

Øget trivsel af Aarhusianske børnefamilier – mulighed for hjemmepasning af børn med øget frihed og fleksibilitet til børnefamilierne.

Forslagsstiller: Det Konservative Folkeparti

Forslaget retter mod Magistraten for Børn og Unge.

Baggrund

Familierne, uanset form og farver, er fundamentet i vores samfund. Når familier trives, så trives samfundet også.

Vi hører og læser, både nationalt og lokalt, om børn og unges mistrivsel. Det er et af Aarhus vilde problemer. Samtidig har vi et samfund, hvor mange voksne rammes af langvarig stress.

Ifølge Det Nationale Center for Arbejdsmiljø koster sygefravær i forbindelse med stress hvert år danske arbejdspladser 16,4 mia. kr.

Dertil viser tal fra Magistraten for Børn og Unge, Aarhus Kommune, at andelen af børn med behovet for specialtilbud er støt stigende og at skolerne er pressede. Samtidig har vi rekrutteringsudfordringer på dagtilbud. Vi møder bl.a. medarbejdere på dagtilbudsområdet være bekymrede for arbejdsforholdene og have svært ved at finde tid og nærvær nok til børnene.

Børn er forskellige og nogle børn har måske behov for at være hjemme end andre jævnaldrende børn eller blot deres søskende. Værdien af en god start på livet må ikke undervurderes. Værdien af at være sammen med sin familie og at familien som enhed trives kan ikke altid omregnes 1:1 til økonomisk, men det er ikke ensbetydende med, at det ikke skaber værdi for samfundet. Når mennesker trives, trives samfundet også.

Vi ønsker derfor i Det Konservativ Folkeparti at give aarhusianske børnefamilier mulighed for at passe deres egne børn i de tidlige år af deres liv. Det vil betyde at aarhusianske børnefamilier kan vælge et tilskud til pasning af egne børn i stedet for en plads i et dagtilbud.



Aarhus er den eneste kommune i hele regionen og den eneste af de største 4 kommuner - sammenlignet med København, Odense og Aalborg - der ikke giver denne mulighed til børnefamilierne.

I Aalborg Kommune får man 6100 kr. pr. barn - Det giver en årlig besparelse på 1 million kr.

I København får man 7000 kr. pr. barn og det giver en besparelse på 800.000 kr.

Den konkrete model skal derfor tage udgangspunkt i de afprøvede modeller, så økonomien hænger sammen.

Ordnningen indføres som en toårig forsøgsordning med tilskud til pasning af egne børn i alderen 0-2 år med opstart i 2025. Ordningen evalueres derefter med henblik på en mulig permanentgørelse.

Finansiering

Det forventes at ordningen er selvfinansierende. Der ønskes at MBU henter inspiration fra kommuner f.eks. København og Aalborg.

